
 
 

 

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области», постановлением администрации муниципального 

образования «Город Ахтубинск» от 22.10.2019 № 1067 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Город Ахтубинск» (в редакции постановления 

от 16.01.2020 № 31), Распоряжением администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» от 16.08.2024 № 837-р «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» на 2025 год и 

плановый период 2026-2027 годов» (в редакции распоряжений от 20.02.2025 № 122-р, от 

21.03.2025 № 187-р, от 25.04.2025      № 279-р), Решением Совета муниципального 

образования «Город Ахтубинск» от 20.12.2023 № 268/62 «О бюджете муниципального 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.01.2026 

 

№ 29  

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального образования 

«Город Ахтубинск» от 02.11.2018 № 1263 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Газификация территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск» (в редакции 

постановлений от 01.02.2019 № 89, от 22.02.2019 

№ 178, от 11.04.2019 № 384, от 22.04.2019 № 411, 

от 04.06.2019 № 554, от 15.07.2019 № 704,            

от 19.09.2019 № 958, от 09.10.2019 № 1020,         

от 07.11.2019 № 1168, от 29.01.2020 № 101,         

от 17.02.2020 № 187, от 15.04.2020 № 471,           

от 20.08.2020 № 916, от 21.09.2020 № 1121, от 

10.11.2020 № 1418, от 21.01.2021 № 47, от 

24.02.2021 № 210, от 08.04.2021 № 377, от 

01.07.2021 № 723, от 18.02.2022 № 165, от 

03.03.2022 № 220, от 05.03.2022 № 236, от 

06.05.2022 № 486, от 20.01.2023 № 39, от 

27.01.2023 № 71, от 13.09.2023 № 913, от 

05.10.2023 № 979, от 17.01.2024 № 17, от 

23.01.2024 № 40, 14.01.2025 № 2, от 26.02.2025     

№ 194, от  04.03.2025 № 228, от 18.07.2025 № 665, 

от 09.10.2025 № 991, от 26.12.2025 № 1293)  

 



 
 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в 

редакции от 24.07.2024 № 299/68, от 24.12.2024 № 33/06), Решением Совета 

муниципального образования «Город Ахтубинск» от 18.12.2024 «О бюджете 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов» (в редакции от 29.04.2025 № 48/10, от 07.10.2025 № 76/17, от 17.12.2025 № 

85/20), Решением Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» «О бюджете 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» на 2026 год и на плановый период 2027 

и 2028 годов» от 24.12.2025 № 86/21, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Город 

Ахтубинск» от 02.11.2018 № 1263 «Об утверждении муниципальной программы 

«Газификация территории муниципального образования «Город Ахтубинск» (в редакции 

постановлений от 01.02.2019 № 89, от 22.02.2019 № 178, от 11.04.2019 № 384, от 

22.04.2019 № 411, от 04.06.2019 № 554, от 15.07.2019 № 704, от 19.09.2019 № 958, от 

09.10.2019 № 1020, от 07.11.2019 № 1168, от 29.01.2020 № 101, от 17.02.2020 № 187, от 

15.04.2020 № 471, от 20.08.2020 № 916, от 21.09.2020 № 1121, от 10.11.2020 № 1418, от 

21.01.2021 № 47, от 24.02.2021 № 210, от 08.04.2021 № 377, от 01.07.2021 № 723, от 

18.02.2022 № 165, 03.03.2022 № 220, от 05.03.2022 № 236, от 06.05.2022 № 486, от 

20.01.2023 № 39, от 27.01.2023 № 71, от 13.09.2023 № 913, от 05.10.2023 № 979, от 

17.01.2024 № 17, от 23.01.2024 № 40, 14.01.2025 № 2, от 26.02.2025 № 194, от 04.03.2025 

№ 228, от 18.07.2025 № 665, от 09.10.2025 № 991, от 26.12.2025 № 1293) следующие 

изменения: 

1.1.  Паспорт муниципальной программы читать в новой редакции (прилагается); 

1.2. Раздел «Сроки (этапы) реализации муниципальной программы» читать в 

следующей редакции:  

«Муниципальная программа должна быть реализована в 2025-2028 годах за счет 

средств бюджета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»; 

1.3. Раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» читать в 

следующей редакции: 

«Обоснование потребностей, необходимых для реализации программных 

ресурсов, базируется на рациональном использовании бюджетных средств по всем 

направлениям расходов. 

Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» в объеме 26 514,55900 тыс. руб., в том 

числе по годам реализации:  

2025 г. –   4 191,66074 тыс. руб.; 

2026 г. – 10 438,69848 тыс. руб.; 

2027 г. –   5 942,09989 тыс. руб.; 

2028 г. –   5 942,09989 тыс. руб. 

По всем мероприятиям муниципальной программы заключаются муниципальные 

контракты и договоры, оплата которых осуществляется за фактически выполненные 

работы. 

Объемы финансирования за счет средств бюджета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» подлежат уточнению, исходя из возможностей бюджета с 

корректировкой программных мероприятий, результатов их реализации и оценки 

эффективности»;  

1.4. Приложение к муниципальной программе «Перечень мероприятий 

муниципальной программы», читать в новой редакции (прилагается). 



 
 

2.   Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 г. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

сектора по газификации города. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                                    А.А. Сиваков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к постановлению администрации  

муниципального образования 

«Город Ахтубинск» 

от 02.11.2018 № 1263 

 

Муниципальная программа 

«Газификация территории муниципального образования «Город Ахтубинск» 

 

ПАСПОРТ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной  

программы 

Газификация территории муниципального образования «Город Ахтубинк» 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

программы 

Перечень муниципальных программ муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

 Сектор по газификации города администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» 

Цель (цели) 

муниципа-

льной 

программы 

 

- Улучшение социально-экономических условий жизни населения за счет 

создания условий для газификации домовладений и котельных; 

-развитие газораспределительных сетей города; 

газификация населѐнных пунктов (строительство газопроводов высокого, 

среднего и низкого давления, строительство уличных газопроводов); 

- расширение сетей газоснабжения 

 

Задачи 

муниципа-

льной 

программы 

 

-перевести многоквартирные жилые дома на использование природного газа. 

- газификация поселка Речников  г. Ахтубинск. 

- улучшение качества жилья и предоставление коммунальных услуг; 

- технически исправное состояние газопроводов и газового оборудования;. 

- повышение уровня газификации территории муниципального образования 

- реализация общегосударственной политики в области сбережения газа и 

повышения эффективности его использования. 

 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

муниципальной 

программы 

 

 

 

- повышение уровня снабжения сетевым газом населения, газификация  

жилых домов - 70%,  

- проведение технического обслуживания и оценки технического 

состояния газопроводов и газового оборудования. - 100%, 

-Строительство сетей газопровода - 70%.    



Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

2025-2028 гг. 

Объемы и 

источники 

финансировани

я 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования, в тыс. руб., в т.ч. по годам реализации: 

По источникам 

финансировани

я 

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

2027 г. 

 

2028 г. 

 

Всего 

Бюджет 

муниципальног

о образования 

«Городское 

поселение 

город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципальног

о района 

Астраханской 

области» 

4 191,66074 10 438,69848 5 942,09989 5 942,09989 26 514,55900 

Итого: 4 191,66074 10 438,69848 5 942,09989 5 942,09989 26 514,55900 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

 

- газификация населѐнных пунктов (строительство газопроводов высокого, 

среднего и низкого давления, строительство уличных газопроводов); 

- расширение сетей газоснабжения; 

- перевод внутридомового газового оборудования многоквартирных жилых 

домов на природный газ; 

- улучшение качества жилья и предоставление коммунальных услуг; 

- технически исправное состояние газопроводов и газового оборудования; 

- повышение уровня газификации территории муниципального образования. 

 

Контроль за 

исполнением 

муниципальной 

программы 

 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет сектор 

по газификации города администрации муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области». 

Отчет о реализации муниципальной муниципальной программы 

предоставляется сектором по газификации города администрации 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в отдел 

экономического развития, стратегического планирования и инвестиций по 

итогам: 

-1 квартал, 1 полугодия, 9 месяцев – до 15 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом; 

- года и по итогам реализации-муниципальной программы за весь период ее 

действия (итоговый) - до 15 февраля года, следующего за отчетным годом. 

     

 

Верно:  



2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

1.1.

Строительно-монтажные работы по 

газооборудованию природным газом 

многоквартирных домов, 

расположенных по адресам: г. 

Ахтубинск, ул. Андреева д. 15, ул. 

Андреева д. 17.

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2026 г. 3610,0000 0,00000 3610,00000 0,00000 0,00000

Бюджет 

муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2026 г. 3 610,00000 0,00000 3 610,00000 0,00000 0,00000

2

2.1.

Проведение негосударственной 

экспертизы сметной документации по 

объекту: «Газооборудование 

природным газом многоквартирных 

домов, расположенных по адресам: г. 

Ахтубинск, ул. Андреева д. 15, ул. 

Андреева д. 17.

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2025 г. 20,00000 20,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Аварийно-диспетчерское и техническое обслуживание газопроводов и газового оборудования в г. Ахтубинске (жилищное хозяйство)

Приложение

от 02.11.2018 № 1263 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

утвержденной постановлением администрации муниципального 

образования «Город Ахтубинск»

к муниципальной программе,

Строительно-монтажные работы

Итого по разделу 1, в т.ч.

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
№ п/п Всего (тыс. руб.)Сроки исполнения

Источники 

финансирования

Мероприятия по реализации 

муниципальной программы



Бюджет 

муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2025 г. 20,00000 20,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3 Ремонт инженерных коммуникаций

3.1.

Ремонт участка газопровода высокого 

давления в г. Ахтубинске по ул. 

Нестерова, д. 1, находящегося  в 

собственности муниципального 

образования «Город Ахтубинск».

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2025 г. 199,92500 199,92500 0,00000 0,00000 0,00000

3.2.

Проведение ремонтных работ по 

восстановлению участков 

распределительных сетей 

газоснабжения, расположенных по 

адресам: г. Ахтубинск,  ул. Рылеева д. 

8А, ул. А. Гужвина д. 32, находящихся 

в собственности администрации 

муниципального образования «Город 

Ахтубинск».

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2025 г. 49,75190 49,75190 0,00000 0,00000 0,00000

3.3.

Ремонт ГРПШ природного газа, 

находящегося в собственности 

муниципального образования «Город 

Ахтубинск».

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2026 г. 737,24000 0,00000 737,24000 0,00000 0,00000

Бюджет 

муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2025, 2026 г. 986,91690 249,67690 737,24000 0,00000 0,00000

4

Итого по разделу 3, в т.ч.

Оказание услуг по техническому обслуживанию и аварийно-диспетчерскому обеспечению объекта (комунальное хозяйство)

Итого по разделу 2, в т.ч.



4.1.

Проведение аварийно-диспетчерского 

и технического обслуживания 

газопроводов и газового оборудования 

в городе Ахтубинск Астраханской 

области.

9281,04905 2348,12793 2348,12793

4.2.

Оказание услуг по техническому 

обслуживанию и аварийно-

диспетчерскому обеспечению объекта: 

«Распределительные сети 

газоснабжения жилых домов в г. 

Ахтубинск, в квартале ограниченным 

затон р. Волга-р. Ахтуба, до 

территории головного водопровода» (I 

- XIII этапы)

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2025-2028 гг. 7475,02704 1269,78544 1611,66650 2296,78755 2296,78755

4.3.

Проведение аварийно-диспетчерского 

и технического  обслуживания 

газопроводов высокого, низкого и 

среднего давлений, расположенных в                   

г. Ахтубинске (районы: Владимировка, 

Северный городок, Мелиораторов).

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2026-2028 гг. 2864,79761 0,00000 862,81615 1000,99073 1000,99073

4.4.

Оказание услуг по формированию 

отчета по опасным  производственным 

объектам сжиженного 

углеводородного газа.

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2025-2028 гг. 233,70000 47,70000 62,00000 62,00000 62,00000

4.5.

Обязательное страхование 

гражданской ответственности 

владельца опасного объекта за 

причинение вреда в результате аварии 

на опасном объектах: 11 резервуарных 

установок.

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2025 - 2028 гг. 220,00000 55,00000 55,00000 55,00000 55,00000

2025-2028 гг. 2348,127932236,66526

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»



4.6.

Оказание услуг по обязательному 

страхованию  

гражданской ответственности 

владельца опасного объекта за 

причинение вреда в результате аварии 

на опасных объектах: 

«Распределительные сети 

газоснабжения жилых домов в г. 

Ахтубинск, в квартале ограниченным 

затон р. Волга – р. Ахтуба, до 

территории головного водопровода» 

(III, X, XII, XIII этапы); газопроводах 

высокого,  среднего и низкого 

давлений, расположенных в г. 

Ахтубинске (районы: Владимировка, 

Северный городок, Мелиораторов).

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2025 - 2028 гг. 305,00000 72,50000 77,50000 77,50000 77,50000

4.7.

Оказание услуг по проведению

экспертизы промышленной

безопасности редукционных головок в

количестве 27 штук и резервуаров 3

шт. 

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2026 г. 974,37133 0,00000 974,37133 0,00000 0,00000

4.8.

Проведение аварийно-диспетчерского 

и технического  обслуживания 

газопроводов высокого, низкого и 

среднего давлений, расположенных в 

г. Ахтубинске (районы: Владимировка, 

Северный городок, Мелиораторов). 

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2025 гг. 167,30000 167,30000 0,00000 0,00000 0,00000

4.9.

Оказание услуг  на разработку 

топливного расчета потребления газа  

для теплоснабжения жителей мкр. 

Совхоз-16.

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2025 г. 50,00000 50,00000 0,00000 0,00000 0,00000



4.10.

Оказание услуг по техническому 

обслуживанию и аварийно-

диспетчерскому обеспечению ГРПШ, 

расположенному по адресу: 

Астраханская область, г. Ахтубинск, 

ул. Грекова, д. 1 а.

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2026-2028 гг. 216,90000 0,00000 72,30000 72,30000 72,30000

Бюджет 

муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2025-2028 гг. 21788,14503 3898,95070 6063,78191 5912,70621 5912,70621

5

Бюджет 

муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск 

Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

2025-2028 гг. 109,49707 23,03314 27,67657 29,39368 29,39368

2025 - 2028 гг. 26 514,55900 4 191,66074 10 438,69848 5 942,09989 5 942,09989

2025 - 2028 гг. 26 514,55900 4 191,66074 10 438,69848 5 942,09989 5 942,09989

  Верно:

29,39368

Итого по разделу 4, в т.ч.

5.1.

Оказание услуг по техническому обслуживанию и аварийно-диспетчерскому обеспечению газопровода низкого давления   «Вечный огонь»

Итого по программе, в т.ч.

29,3936827,67657

Средства бюджета муниципального образования "Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области"

Оказание услуг по техническому 

обслуживанию и аварийно-

диспетчерскому обеспечению 

газопровода низкого давления   

«Вечный огонь» на площади 

«Победа», по ул. Шубина 

23,03314

Итого по разделу 5, в т.ч.

Бюджет муниципального 

образования «Городское 

поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района 

Астраханской области»

109,497072025 -2028 гг.


